ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Tháp Mười, ngày      tháng  01  năm 2024

BÁO CÁO

Tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội tháng 1 và công tác chuẩn bị

 tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân nhân huyện báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 1 và

công tác chuẩn bị tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công

văn số 1087-CV/HU ngày 20/12/2023 của Huyện ủy Tháp Mười về lãnh đạo tổ

chức tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành

Công văn số 32/UBND-TH ngày 04/01/2024, theo đó yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tết Nguyên

đán Giáp Thìn trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; đề cao trách

nhiệm của người đứng đầu, sẵn sàng ứng phó mọi tình huống; tạo điều kiện cho

hoạt động sản xuất kinh doanh, phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu, chỉ tiêu

đã đề ra; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi

trường, phòng chống dịch bệnh; theo dõi sát diễn biến tình hình giá cả, thị

trường, tăng cường công tác phân tích, dự báo, kịp thời có các biện pháp điều

hành phù hợp; tổ chức phân công trực Tết, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo và

trực Tết để bảo đảm các hoạt động thông suốt trong dịp Tết Nguyên đán.

Về triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024, huyện đã chủ động xây

dựng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Ủy ban nhân

dân tỉnh, Chương trình hành động của Huyện ủy và Nghị quyết Hội đồng nhân

dân huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Thực hiện lồng

ghép các chỉ tiêu, nội dung bản cam kết hành động với Ủy ban nhân dân tỉnh

vào các Kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, phấn đấu đạt và

vượt các chỉ tiêu với quyết tâm cao nhất.

2. Kết quả thực hiện

2.1 Tình hình sản xuất

Tình hình sản xuất nông nghiệp, tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật

nuôi trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn được ổn định, kiểm soát tốt.

2

Về cây lúa: Vụ Đông Xuân 2023-2024 xuống giống được 38.135,05ha,

đạt 100,36% so với kế hoạch. Đã thu hoạch được 20.390,41ha, năng suất bình

quân 66,60 tạ/ha, sản lượng tăng 39.539,68 ha. Còn lại lúa giai đoạn đẻ nhánh

327,6 ha, làm đòng 876,75 ha, trổ chín 16.540,29 ha. Tập trung xuống giống vụ

Hè Thu 2024: Xuống giống được 7.507,27 ha (Trường Xuân, Hưng Thạnh,

Thạnh Lợi, Mỹ Quí và Mỹ Hoà). Giá lúa tuy có giảm so với đầu vụ, nhưng vẫn

duy trì ở mức cao (từ 9.200 đồng – 9.700 đồng), người dân lợi nhuận cao.

Về hoa màu: Vụ Đông Xuân 2023-2024, xuống giống được 243,53 ha

(trong đó: sen 117 ha, dưa hấu 41,7 ha, bầu bí dưa 59,63 ha, ớt 17 ha, còn lại

hoa màu khác). Đến nay, đã thu hoạch 164,83 ha (sen 96 ha, dưa hấu 8 ha, bầu

bí dưa 39,23 ha, ớt 17 ha, còn lại hoa màu khác).

Chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản ổn định, đảm bảo cung ứng nguồn hàng

phục vục thị trường Tết.

2.2 Tình hình thị trường, cung - cầu và kiểm soát giá cả hàng hóa

trong dịp Tết

Tình hình thị trường trước Tết trên địa bàn sôi động, các hộ kinh doanh

chủ động nhập hàng hóa chuẩn bị phục vụ Tết, từ đó hàng hóa phong phú, đa

dạng tăng 10 – 15% so với ngày thường, các hộ kinh doanh mở rộng, đầu tư

thêm vốn, hàng hóa dồi dào nhiều chủng loại đủ đáp ứng nhu cầu mua sắm của

người dân. Vụ Hè Thu và Đông Xuân nông dân phấn khởi vì giá lúa cao, cộng

thêm làm vườn, cây ăn trái cho thu hoạch bán được giá cao nên Tết năm nay

nông dân rất phấn khởi. Công tác sắp xếp chợ Tết, kiểm tra hàng kém chất

lượng, hàng giả và gian lận thương mại cũng được thực hiện tốt, đảm bảo nhu

cầu mua bán, trao đổi của người dân.

2.3 Công tác thu chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư

- Thu ngân sách năm 2024, tính đến ngày 24/01/2024 là 16.529/275.700

triệu đồng, đạt 5,99%, chi ngân sách là 25.962/825.156 triệu đồng, đạt 3,14%.

- Trong tháng huyện đã tập trung giải ngân, quyết toán vốn đầu tư công

năm 2023, đến nay, giải ngân đạt 100%. Năm 2024, thực hiện 87 công trình,

trong đó có 32 công trình chuyển tiếp, 55 công trình xây dựng mới. Giải ngân

vốn đầu tư: Tổng vốn được giao năm 2024 là 312.142 triệu đồng, giải ngân đạt

18,25% (trong đó: Ngân sách tỉnh giải ngân 48.634/114.092 triệu đồng đạt

42,63%; Ngân sách huyện giải ngân 8.336/198.050 triệu đồng đạt 4,21%).

2.4 Công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân

Công tác chăm lo và tổ chức cấp quà Tết cho gia đình chính sách, hộ

nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện chu đáo, đầy đủ đúng

theo quy định, chưa xảy ra trường hợp khiếu nại. Tập trung chỉ đạo các ngành,

xã thị trấn khẩn trương cấp kinh phí và quà của Trung ương, tỉnh, huyện đến các

đối tượng. Tết năm nay có 6.286 đối tượng được tặng quà với tổng số tiền

2.545.900.000 đồng. Bên cạnh đó, các xã, thị trấn đã trích ngân sách địa phương

và huy động các nguồn hỗ trợ khác từ các doanh nghiệp, cá nhân để hỗ trợ thêm

3

cho đối tượng người có công với cách mạng, đối tượng xã hội tại cộng đồng, trẻ

em có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân,

đón Tết.

Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là

dịp Tết được ổn định, các Công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp đề xuất người sử

dụng lao động trả lương, thưởng đúng quy định, mức thưởng cao nhất là 25 triệu

đồng/công nhân, thấp nhất là 500.000 đồng/công nhân. Trong thời gian từ nay

đến Tết Nguyên đán các CĐCS sẽ tổ chức tặng quà Tết cho đoàn viên công đoàn

trên 3.300 suất với số tiền trên 01 tỷ đồng.

2.5 Về bảo đảm giao thông đi lại trong dịp Tết

Huyện đã sửa chữa vỉa hè, dặm vá mặt đường, sơn trang trí các dải phân

cách và tiểu đảo, nạo vét hố ga và cắt tỉa cây xanh trên các tuyến đường, sửa

chữa điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn huyện, tổng vệ sinh lòng, lề đường

tại nội ô thị trấn Mỹ An, trung tâm các xã. Bên cạnh đó, huyện đã sửa chữa các

bảng điện tử ngang đường, thay thế các bảng tuyên truyền, họa tiết hoa sen, logo

sen Tháp Mười.

2.6 Công tác tổ chức các hoạt động vui chơi trong dịp Tết, tổ chức các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, tuyên truyền

Về thông tin, tuyên truyền: Công tác tuyên truyền trên các phương tiện

panô, áp phích, băng ron, hệ thống truyền thanh của huyện thực hiện đảm bảo

tiến độ thời gian an toàn với tinh thần tiết kiệm. Các xã, thị trấn đều tiếp âm đầy

đủ các chương trình của huyện, tỉnh, cụ thể: Tập trung tuyên truyền 94 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024); tuyên

truyền hoạt động kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán, các

hoạt động kiểm tra an toàn giao thông, trấn áp các loại tội phạm; tuyên truyền về

tình hình dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi có thể phát sinh trong các ngày vui

Xuân đón Tết. Đặc biệt các tuyến lộ chính, các cổng chào giáp ranh và trên các

cầu tuyến chính đều được trang trí cờ, đèn chớp, đèn chạy… tạo không gian rực

rỡ, màu sắc Xuân. Bên cạnh đó, huyện tổ chức Hội thi, Hội thao mừng Đảng -

mừng Xuân Giáp Thìn.

Về du lịch: Công tác chuẩn bị phục vụ khách du lịch được thực hiện tốt,

vận động các cơ sở sửa chữa nâng cấp các tiểu cảnh, nghiên cứu, bổ sung các

món ăn mới, dịch vụ mới để phục vụ du khách. Đẩy mạnh tuyên truyền hoạt

động chợ quê Gò Tháp dịp tết Nguyên đán, huyện tổ chức 04 ngày vào ngày

27/01/2024, Phiên chợ quê lần 11 vào ngày 08 – 09/02/2024 (nhằm ngày 29, 30

Tết) và ngày 12 – 13/02/2024 (nhằm mùng 3, 4 Tết). Thời gian hoạt động: Từ 10

giờ đến 20 giờ.

Ngoài ra, huyện cũng tập trung kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao,

du lịch và quảng cáo trên địa bàn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối

với các hoạt động nêu trên dịp trước tết Nguyên đán năm 2024.

4

2.7 Thực hiện chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng và Nhà

nước:

Huyện quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày

28/12/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, nhất là việc không tổ

chức đi thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà

Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà

nước, phương tiện, tài sản công trái quy định; không tham gia các hoạt động mê

tín, dị đoan. Đến nay, trên địa bàn huyện chưa xảy ra tình trạng trên, luôn thực

hiện đúng quy định về sử dụng phương tiện, tài sản công…

2.8 Tình hình an ninh, trật tự

Tình hình quốc phòng – an ninh ổn định, Công an huyện, Ban Chỉ huy

Quân sự huyện đã có nhiều kế hoạch chủ động đảm bảo an ninh chính trị, trật tự

an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt cho Lễ giao nhận quân năm

2024, đảm bảo chỉ tiêu theo quy định.

Tình hình kiểm tra kiểm soát giao thông được tăng cường, ra quân trấn áp

các loại tội phạm, nhất là đánh bạc, đá gà, tàn trữ pháo hoa trái phép. Công tác

phòng cháy chữa cháy dịp tết cũng được tăng cường tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

3. Đánh giá chung

Nhìn chung, các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan được đẩy

mạnh, tạo không khí vui Xuân đón Tết đáp ứng nhu cầu của Nhân dân. Công tác

thăm hỏi, tặng quà và chúc Tết cho các đối tượng người có công, hộ nghèo, cận

nghèo và bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện đúng theo quy định.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội được giữ vững đảm bảo an toàn

thời điểm trước Tết tạo điều kiện cho Nhân dân hưởng mùa xuân tươi vui, an

toàn, tiết kiệm. Nhân dân trong huyện chuẩn bị vui Xuân đón Tết trong không

khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, lành mạnh; an ninh chính trị - trật tự an toàn xã

hội được đảm bảo.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 1 và công tác chuẩn

bị tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp

Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ban, ngành huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Thiên).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T08:11:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T11:06:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T11:06:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-30T11:06:28+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!